

证券代码：300496

证券简称：中科创达

公告编号：2017-080

## 中科创达软件股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	中科创达	股票代码	300496
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	武楠	王珊珊	
办公地址	北京市海淀区龙翔路甲 1 号泰翔商务楼 4 层	北京市海淀区龙翔路甲 1 号泰翔商务楼 4 层	
电话	010-82036551	010-82036551	
电子信箱	zq@thundersoft.com	zq@thundersoft.com	

#### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	467,697,249.37	345,802,949.85	35.25%
归属于上市公司股东的净利润（元）	57,803,777.10	73,556,738.20	-21.42%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	38,840,424.51	58,561,411.09	-33.68%

经营活动产生的现金流量净额（元）	38,243,632.76	47,453,595.49	-19.41%
基本每股收益（元/股）	0.1434	0.1843	-22.19%
稀释每股收益（元/股）	0.1434	0.1843	-22.19%
加权平均净资产收益率	5.15%	7.31%	-2.16%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减
总资产（元）	2,601,260,703.48	1,906,496,377.57	36.44%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,230,655,098.84	1,102,961,949.61	11.58%

### 3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	44,052	报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的 股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
赵鸿飞	境内自然人	35.29%	141,974,706	141,974,706	质押	59,412,744
越超有限公司	境外法人	7.67%	30,855,689	0		
大洋中科 SPC 株式会社	境外法人	4.20%	16,906,441	0		
陈晓华	境内自然人	3.70%	14,878,046	14,050,000	质押	14,878,046
国科瑞祺物联网 创业投资有限公司	境内非国有法人	2.62%	10,521,800	0		
展讯通信（天津） 有限公司	境内非国有法人	2.17%	8,721,349	4,360,675		
Qualcomm International, Inc.	境外法人	1.54%	6,199,190	6,199,190		
吴安华	境内自然人	1.53%	6,169,489	4,627,117		
耿增强	境内自然人	1.46%	5,858,546	4,393,909	质押	1,946,300
达孜县创达立咨 询有限公司	境内非国有法人	0.99%	3,992,475	0		
上述股东关联关系或一致行动的 说明	无					
参与融资融券业务股东情况说明 （如有）	无					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2017年上半年，公司整体运行情况平稳，各项业务收入保持持续增长。报告期公司实现营业收入46,769.72万元，较上年同期增长35.25%。由于在新业务智能车载和智能硬件上投入较大，报告期公司实现归属于上市公司股东的净利润5,780.38万元，较上年同期下降21.42%。主要业务开展情况如下：

（一）移动业务持续增长，增速有所放缓

智能手机、平板等传统移动智能终端业务仍然是公司目前的核心业务和主要利润来源。报告期公司移动业务实现营业收入35,887.49万元，较上年同期增长17.03%，增速较上年同期的23.41%有一定幅度下降。近年来全球智能手机出货量增速明显放缓，公司凭借在操作系统核心技术方面的积累以及与行业知名厂商稳固的合作关系，销售收入仍然保持持续增长。公司未来将力争寻找新的技术增长点，进一步巩固和扩大与客户的合作，不断提升研发效率，保持业务收入稳步增长。

（二）智能车载业务进入高速增长期

报告期公司在智能车载业务领域持续发力，目前已形成完整的智能驾驶舱解决方案，客户群体不断扩大。公司已经在车载信息娱乐系统/智能驾驶舱领域，与逾30家全球领先的汽车品牌车厂和一级零部件供应商展开业务合作。报告期公司实现智能车载业务收入5,538.48万元，较上年同期增长416.28%，业务进入高速增长期。公司报告期内完成收购芬兰Rightware，已经开始整合运营，目前运营情况良好，报告期Rightware公司纳入合并报表的营业收入为2,785.15万元，并开始贡献利润。

（三）智能硬件业务快速增长，但下游市场需求爆发尚需时日

报告期公司实现智能硬件业务收入4,323.98万元，较上年同期增长94.92%，增速较快。公司目前在技术、产品能力和客户积累方面进展顺利，但由于产品面向的下游市场，如无人机、VR一体机、机器人等领域需求尚未爆发，销售收入增长不及预期。公司目前在进一步提升技术和产品能力，已形成覆盖高通、Intel和三星芯片平台的智能硬件整体解决方案。同时不断拓展新兴客户和重点客户，并在早期研发阶段就帮助客户，力争探索行业爆款产品，推动行业发展。

公司智能硬件业务刚刚起步，营业收入规模尚小，投入较高，市场需求存在较大不确定性。未来如果新业务市场拓展不及预期、产品研发进度延误、产品不能满足客户需求，将对公司经营业绩造成不利影响，公司提示广大投资者注意投资风险。

### 2、涉及财务报告的相关事项

#### （1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

#### （2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

#### （3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用  不适用

本报告期合并范围新增三家公司：Rightware OY，南京中创益赛软件科技有限公司和中科创达（重庆）汽车科技有限公司。

其中：1) Rightware及其子公司为本报告期收购，设立在芬兰，注册资金2,500欧，主要从事汽车用户界面设计工具和嵌入式图形引擎软件产品的研发，本公司最终持股比例88.33%；2) 南京中创鑫赛软件科技有限公司于本报告期在南京新设立，注册资金100万元人民币，主要从事销售及开发服务，本公司间接持股100%；3) 中科创达（重庆）汽车科技有限公司为本报告期在重庆新设立，注册资金3500万元，主要从事移动智能终端解决方案服务，本公司直接持股100%。于本报告期，收购的Rightware OY实现净利润115万人民币，两家新设立的子公司尚未发生实质性业务。